

پست می‌نیمال یا توتال فعالیت می‌کنند می‌نگریم و درمی‌یابیم که اکثراً در دهه ۵۰ و ۶۰ عمر خود به سر می‌برند آیا باز هم می‌توانیم - مثل خیلی‌ها - سر در براف فرو کنیم و کیک‌پارانه بگوئیم: می‌نیمالیسم دیگر مرده است؟

ایا فقط از یک جهت جواب آری است. آری از این جهت که فی‌المتل به درخت صنوبر غول‌پیکری بنگریم و بگوئیم: فاز آن نهال نوایی که ۲۰ سال پیش این‌جا دیده بودم اثری نیست. می‌نیمالیسم نیز چنین وضعیتی دارد، اکنون، آن چه که محرز است وجود جریان‌ها و سطوح‌های عظیم و حجیم انواع شعب می‌نیمالیسم در موسیقی است یعنی موسیقی‌هایی که فرستگها از منبع اولیه خود فاصله گرفته‌اند و البته بدون افاضات وجود می‌نیمالیسم اکنون وجود خازنی نداشتند اکنون می‌توان جملاتی را که در کتاب‌های آینده تاریخ موسیقی در باب موسیقی اواخر قرن بیستم به نگارش در خواهد آمد پیشاپیش رقم زد:

زبان موسیقی‌یی که امروزه با آن محاوره می‌نماییم از دهه ۶۰ و ۷۰ میلادی شروع شد و در تکامل خود به ساده‌ترین وجوه تکنیکی موسیقی متکی گشت ولی در اوایل ظهور به اشتباه تصور شد که استیلا یافته و کاملاً شکفته یا به عرصه وجود نهاده پس نام آن را گذاشتند: می‌نیمالیسم.

همین‌جا بگویم هر اکثر موارد این میراث زیربنایی بوده است. منظوم همان پرسوه اضافه و کم کردن جملات و کلام کردن و روشن رتبه‌های مکتب می‌نیمال است. بعضی وقتها به نظرم می‌آید که این همه که برشمردم شاید هیبتی تئری و ملودیک و آریز دارد چرا چون به خطوط عودی برجستگی خاصی اعطا می‌شود و یا این‌که به پاساژها و گرافها و کوکها و رنگهای مین مرکزیت خاصی قائل است از جهت دیگر دید هارمونیک پستی-نیمال و توتال در بعضی مواقع شته رنگی آن را تکلی می‌کند. مواقعی دیگر این فرغتها وابسته به ریتم تند و تامل به خلق نوعی هنسی از طریق استمرار ضرب آهنگ‌های یکتاواخت طرز در حالتی دیگر نیز این بافت قطعات است که حرف‌ایق و آخر را می‌زند. این بافت چه ارکستر اسونو از سازهای مدرن باشد چه مخلوط سازهای مال و سازهای الکترونیک یا ارکستر سلفونیک به هر حال در حالت یونین (صدا) در یک صدا هم به کار برده شدند که پیش می‌آید که یک قطعه پست می‌نیمال یا توتال همه‌خواص بالا را داشته باشد اما در اغلب آنان بیش از یک خصمه از آن چه بر شمرديم مشهود است.

حال که به این قتل موسیقی گوش‌فرا می‌دهیم یا به قیود انسانی کمپوزیتورهای فعلی که تحت عناوین

موسیقی تکنیک تلازمی در جهت غنای ریتمال رسیده که در اثر مهم وی به نام *The Manhattan Book* (۱۹۹۵)، کتابی است. کتابی است *Manhattan* (متولد ۱۹۵۶) از جانبی است *The Paces of Yu* (۱۹۹۰) عجیب مثل صدای مدادتراش، صدای این وسای به هم خوردن نغموش را با سایر حاصل از لذت نبرهای متناطیس به است انعطاف نیز در همین اثرهای میکروتنال *Custer and Sitting* (۱۹۹۵) که به الکترونیک است از نت‌های سورپریستن

برده‌اند. نام این‌که مجسمه انثوی که از تان نام نشان از گوناگونی و شمار بی‌حد طرند و در سنتی از خیزند. چه این طیف رنگین، ترین طرح‌های مینیاتوری پیرل‌های رتبه باشد چه اموات نامطوع (دیسونانس) رهای آخر برانگه که چه بی‌کوکگی سیال *Ten* می‌ترکد باشد یا که مجاز و اختصار *Ten* اثر و گویون: یا که طمه پستی راگر *Dennis* اثر و گویون: یا که طمه پستی راگر *The Paces of Yu* از دیزلونی چه پاک که به نام این آثار زیبا سری در میوات پستی بلنگه را بی، ریج و گلاس ساخته و



ژوهرشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

گفت و گو با کایل گین مع علوم انسانی

و پیشرفت آن چه که ما امروزه موسیقی الکترونیک می‌شناسیم ممکن است زیاد به این امر ارتباط نداشته باشد یعنی از جهتی پیشرفت موسیقی الکترونیک با پیشرفت تکنولوژی عجین شده و برای مثال اگر آثار الکترونیک - سواجفسکی *Uneachevsky* و لوئینگ *Leuning* و وارز *Varose* در اوایل ظهور این پدیده ساخته نمی‌شد بسیاری از قدم‌های تکاملی و پیشرفته حاضر نیز برداشته نمی‌شد و به نظر من مفهوم موسیقی الکترونیک حتی از محدوده کنترل کمپوزیتورهای جدی نیز خارج شده است. آیا فکر می‌کنید که موزیسین‌های الکترونیک بر

چرا موسیقی الکترونیک تا بدین پایه فراتر از ژانری که بدان تعلق دارد اهمیت یافته؟ آیا موسیقی الکترونیک اهمیت فرهنگی وسیع‌تری یافته است؟ به آن قدر این پدیده وسعت یافته که دیگر قابل کنترل نیست و از سوی دیگر مشاهده می‌شود که مرزهای بین موسیقی تولید شده به وسیله سازهای آکوستیک و سازهای الکترونیک فرو می‌ریزد. الان به نقطه‌یی رسیدیم که وقتی به موسیقی فیلمی گوش می‌کنیم واقعاً نمی‌توانیم تشخیص دهیم که این موسیقی با ساز آکوستیک تولید شده یا این‌که الکترونیک است و حقیقتاً این مسأله جای تأمل دارد. اما در نهایت تکامل



موزیسین‌های غیر این سبک تاثر پذیر گشته‌اند؟

خبه حتماً این طوری است اما مشکل بدون گفت چگونگی این اواخر موزیسین‌های جوان زیادی یافت‌ام که به موسیقی اولتراند دهم‌های ۵۰ و ۶۰ گوش می‌کنند ولی به نظر می‌آید که اصلاً این نحوه گوش کردن ربطی به ادلهایی که این موسیقی به خاطرشان ساخته شد نداشته باشد. مثلاً آن DJ هایی که در دیسکونک‌ها موسیقی پخش می‌کنند اشتوکهاوزن، بوله و ریچ گوش کرده و اما را با موسیقی رقص میکس می‌کنند این تازگی‌ها هم علاقه عجیبی به Bohori اثر زناکس پیدا کرده‌اند. آثار یاد شده حتی از جهت مفاهیم ریاضی‌یی که باعث به وجود آمدنشان شدند نیز جلب توجه نمی‌کنند. به نظر می‌آید که این جوان‌ها موسیقی اولتراند ۵۰ و ۶۰ را اکسپریسیو می‌بینند که اگر به گوش سازندگان آن‌ها برسد مطمئناً از تعجب شاخ در خواهند آورد. البته این ساله جزئی از ساله وسیع‌تر ارتباط پذیری و سهل‌الوصول بودن موسیقی است اما معلوم نیست جنس این ارتباط‌پذیری و قماش آن سهل‌الوصولی چیست. الان در وضعیت قرار داریم که زمینه و متن اجتماعی Context حرف اول را می‌زند. ممکن است دربارهٔ زمینه‌های مهم فلسفی موسیقی الکترونیک و حساسیت‌هایی که این پدیده در تاریخ خود دارد توضیح دهیم؟

چیزی که همیشه برایم جالب بوده قابلیت انکارناپذیر تکنولوژی الکترونیک در تغییر دادن صداهایی است که بشر همواره بدان‌ها خورده. همیشه آن نوشته است که یواری به نام Presque Rien مد نظر است که روزی زیبا از ساحل دریا تبدیل به کولازی سوررئالی می‌گردد بنابراین معتقدم که هنوز جای برای صداسازی‌های بیشتر از عناصر صدایی‌یی که فعلاً در اختیار داریم وجود دارد و این گوش‌ها دنیاها فانتزی‌چار زبانی را به ارمان خواهد آورد. اما این عقیده صد و هشتاد درجه با عقیده‌یی که معتقد به خلق اصوات جدیده از طریق الکترونیک است متناقض می‌باشد یعنی عقیده‌یی که می‌خواهد، منادیا هر صدای تازه تولید شده نه تنها بخش‌پذیر باشد بلکه این بخش‌پذیری از جهات گوناگون نیز تولید یابد. البته ادامه دادن بعاین بحث کمی مشکل است زیرا امروزه دیگر نمی‌توان واقعاً فرقی بین Samplerها و سینتیس‌سایزرها قائل شد. بهتر است این امور را به ارگان‌های رسمی و آکادمیک واگذار کنیم تا ناخواه‌ها را مین‌کنند. عموماً به عنوان کمپوزیتور بگویم که دیگر اعلام نمی‌کنم که موسیقی الکترونیک می‌سازم زیرا این امر انتظاراتی را از طرف مخاطب بر من اعمال می‌کند که قادر به برآوردن آن نیستم ولی در عوض به آنان این چنین می‌گویم که موسیقی من برای سازهای آکوستیک ساخته می‌شود که تاکنون وجود خارجی نداشته‌اند و تا زمانی که

می‌توانیم به نوع تغییر و تحول در ساختار کوک را روی سازهایی که ساخته سینتیس‌سایزر است پیاده کنیم پس از این طریق می‌توان موسیقی الکترونیک را تعریف و تولید کرد. فعلاً درگیر کمپوزسیون روی ۲۱ نت آکتاو هشتم و به ۲۴ نت در آکتاوی فکر می‌کنم و برای تولید این نوع صداهای و تنه‌های غیرممتدل و غیر استاندارد راهی به‌جز استفاده از سینتیس‌سایزر نمی‌شناسم البته رنتم‌های پیچیده و فوق‌العاده‌یی نیز هستند که بدان‌ها علاقمندم ولی تولیدشان برایم مشکل است. از نظر من کارهای بسط یافته زیادی موجود است که به راحتی نمی‌تواند روی سازهای آکوستیک معمول پیاده گردند.

پس دانسته فرهنگ لغات شما از این طریق اضافه خواهد شد؟

این درست همان چیزی است که همیشه برای موسیقی فکر می‌کنم و اگر نتوانم در فضاهایی که صحبت آن را درکدم جلو روم اصلاً فکر مچو موسیقی غیر ممکن را هم نخواهم کرد ولی در حال حاضر و با امکانات موجود می‌توانم موسیقی‌یی تولید کنم که هرگز خواستم آن را به کناری بگذارم و به وراثی دیگر فکر کنم مثلاً تاکنون تصمیم بگیرم از سینتیس‌سایزر دست کشیده و برای پیانو قطعه‌یی بنویسم پس اساساً مقید به این هستم که زبان موسیقی‌ام را بتوانم تغییر دهم.

گفتید بیان این‌که شما موزیسین الکترونیک هستید در مخاطبانی شما توقعاتی برمی‌انگیزد. ممکن است در این مورد بیشتر توضیح دهید؟

مثال این‌که نمی‌توانست لفظ مخاطبان، و یا هر دم را در حالت علم استفاده می‌کردم. به هر حال متشخصاً این امر را به کمپوزیتورهای الکترونیک ارجاع می‌دهم. مردم فکر می‌کنند وقتی موسیقی الکترونیک می‌سازیم پس اثر شما حالتی سیال و لغزنده داشته و هیچ قید و بند سینتیرول هم بر سر قرار نیست و کاملاً متکی بر توپلاکارهای موجود که برای کاملاً برترسکی، موسیقی من ریتم، ملودی و هارمونی دارد. وپار تئوری است و کاملاً با اکثر موسیقی‌های الکترونیک موجود که عناصر نحوی دیگری دارند و از قواعد متعارف پیروی نمی‌کنند فرقی دارد. عمداً، استنباط من این است که موزیسین‌هایی که فعلاً با برنامه‌های C, Meca کار می‌کنند تصورشان بر این است که آثار ما عقبنانده و فخرهای است و اصلاً نباید با ساز آکوستیک و معمولی کار کرده. هر حال من به شیوهٔ خود همچنان وفادارم و

ایس راه را ادامه می‌دهم. تنها مانع همان محدودیت‌های فردی ذهنی است. کمپوزیتورهای الکترونیک به خود می‌الند که هیچ استیل قطعی برای ساخت آثار موجود نیست و صرفاً به وجود انواع گوناگون سبک‌ها، الکترونیک معتقدند. از این‌جاست که برخی

از مردم تصور می‌کنند که هر چه بسازید الکترونیک صدا می‌دهد. البته این‌ها همان‌هایی هستند که از Midi هم بدشان می‌آید که به هر حال تفکر الکترونیک بالاتر از تفکر سنتی است. ۱۲ نت استاندارد تکندل شده استوار است و می‌توان از طریق دستکاری کردن فرکانس‌ها و تغییرات سیال و آزاد آنتی و الگوریتم سازی به موسیقی نوینی دست یافت. حتی می‌توان به پیچیدگی‌های صدایی‌یی دست یافت که نیاز به کنترل جزء جزء آن‌ها نبوده و در عین حال بتوان بر تمام امکانات عمومی واقع تسلط داشت.

میوات کمپوزیتورهای دهم‌های ۵۰ و ۶۰ میلادی برای کمپوزیتورهای متأخر الکترونیک چه بوده است؟

این مسأله خیلی شبیه مورد سنت کلاسیکی است. موزیسین‌های نسل اول به فضاهای غریب و پیچیده‌یی از آنالوگ موسیقی الکترونیک دسترسی پیدا کرده بودند که این امر امروزه نیز برای متأخرین صادق و مؤثر است و در جاهایی مورد استفاده قرار می‌گیرد اگر Midi همان اولی‌لی در دسترس بود خود می‌دانم که حالا چه مرزهایی را کشف نکرده بودیم و این قدر این شاخ و آن شاخ نمی‌پردیم ممکن بود از نوع موسیقی تپ باغ یا نوآشنی مربوط فراتر روم اما این‌که بگویم اولتراند‌های نسل اول موسیقی‌یی خلق کردند که به گوش مردم صدای غریب بود یعنی این‌که موسیقی پیچیده الکترونیکی درست کرده‌ام که از نقطهٔ خاصی و معلوم کرده اما نمی‌توان تا بد مغزات را از آنها اجزا و فقط وجه تسمیه آن این است که واسطهٔ الکترونیکی همیشه به ما یاد آید می‌شود که می‌توان به نت‌ها به صورت مادهٔ خاکریستو این نت‌ها همیشه استحاله صوری و شکلی به خود می‌گیرند که این مطلب غیر قابل بازگشت است.

آیا نظرات شما به نوعی نمی‌تواند به سوپرداشت و یا دید یک طرفه از دیدگاه‌های موسیقی الکترونیک قلمداد شود؟

ایده کنترل کامل و تمام عیار Total کمپوزیتورها آن را وجه‌المصلحه آثار خود قرار می‌دهند آن قدر رادیکال و پیشرو بود که عده زیادی را زیر چتر خود جمع کند و به ویژه این‌که تفکر فوق مانند خوبی تازه به رگ‌های اجرایی اینسترمنتال دمیده شد و این درحالی‌ست می‌کنند موسیقی ساخته یعنی تصور کامل و از پیش تعیین شده داشتن از آن چه قرار است صدا دهد یعنی همان حرف‌هایی از قبیل پیش طرح و غیره اما آن‌چه تاکنون به ناخبر مورد اقتضای قرار گرفته این است که موسیقی‌سازی در جریان آموزش، نوعی تعریف جدید و متمایز به شمار می‌رود مثلاً شوین هر بار کنکورن، هایش را به هر طرف مختلف اجرا می‌کنند بنابراین

تصمیم‌گیری‌ها در مورد تفسیر و یا اجرای قطعه، این جاو آن‌جا دیده می‌شود. به نظر من بزرگترین مشکلی که اجرای آکوستیک دارد این است که مردم فراموش کرده‌اند که این زار آسواستی جداگانه و مخصوص به خود دارد و باز هم فراموش می‌کنند که موسیقی الکترونیک مجبور است که به طریقی که قبلاً بر شمرده عمل کند که آن‌ها که موسیقی غیرالکترونیک مجبور به این کار نیستند، باز هم مردم فراموش می‌کنند که حتی سنت‌های قدیمی تری هم از سبک رایج اینسترومنتال وجود دارد که عملاً کنار گذاشته شده‌اند. البته نکته‌ی دیگر نیز لازم به ذکر است و آن این‌که کسانی می‌گویند که می‌توان غزلی از شکسبیر خواند که این خوانش در هر بار خواندن نظیر دفعه‌ی قبل باشد و می‌توان به نقلی‌یی نگریست و هر بار آن را مانند دفعه‌ی قبل تجزیه نمود پس چرا نباید این امر در موسیقی هم مریعی باشد؟ جواب این است که یک قطعه موسیقی در ذات خود مجبور است تا هر بار به یک نوع تفسیر شود گو این‌که با پیشرفت موسیقی الکترونیک دیگر باید گفت، یک قطعه موسیقی اصلاً احتیاج به تفسیر ندارد.

موسیقی شد که به کیبورد به چشم مخلوق عالی و نابغه می‌نگریست که قادر به تصور کامل و غائی از اجرای یک قطعه موسیقی است. به نظر من با نگاهی به فرین قبل متوجه می‌شویم که این پارادایم‌ها راحتی مسخره هم کردند. البته همین جا بگویم که به نظر من این طور مسخره می‌آید زیرا این پارادایم‌ها به طرز مسخره‌یی به تمام فرهنگ خواننده شده و حتی به نسل‌های بعد هم سرایت کرده است. این است که کم‌کم فهم تازه متوجه دروغ تاریخی شد و جریان موسیقی الکترونیک به سانگی وارد جریان اصلی موسیقی شد و سرماً جذب گردید.

از سوی دیگر تفکر تفسیر موسیقی به عنوان نتیجه‌ی طبیعی تفکر پارادایمی که کم‌کم اعتبار خود را از دست داد زیرا وقتی دینامیسم قطعه و یا جمله بندی و ارشه‌گذاری و خطوط اتحاد و اتصال بر روی هر نت دقیقاً معین نبود دیگر چیزی برای اجرا کننده باقی نمی‌ماند تا دربارش تصمیم بگیرد. در محیط موسیقی الکترونیک، شما اصلاً مجبور به تصمیم‌گیری هستید و در موسیقی معمولی اینسترومنتال با اتفاقات به سبب پارادایمی که ذکرش رفت نیز هنوز این

تولیسون بین صفحه کفایت برای رساندن مقصود کاملاً کافی نیست. گو این‌که تجربه کردن تا بدین پایه لازمه کار و انگیزش است اما گمان مردم می‌توانستند به درک این محدودت‌ها نایل آیند که تغییرات و بالا و پایین شدن‌هایی از قبیل آن چه بیشتر ذکر کردم چقدر در توسعه فکر و تحولات احتمالی ذهنیات کمپوزرها موثر بوده است. به جرأت بگویم همین عوامل بودند که باعث شدند عملاً آلفرد شوپن بتواند آثار خودش هم بشود زیرا که تنها یک قطعه تعریف می‌شود بلکه کمپوزر مجبور به امتحان جزیه‌بندی و شرح جنبه‌های گوناگون قطعه خودش نیز می‌شود. بدون این، هر آن واحد مجبور به دو کار می‌گردید. در نتیجه این مسائل بودند که کمپوزرها تغییرات قطعه و موسیقی در نحوه تفکر طبیعی مردم در باب کمپوزیشن پیش‌بینی کردند که این نیازمندی‌ها به شکل حقیقی و مطالب را با ما کنیم وقتی نت‌های معمولی می‌بویست همه فکر می‌کردند که این امور واضح و روشن و ساده‌ای از سرعت و زیر و بی‌تنبی و دینامیسم‌ها در ذهن مردم که فکر نمی‌کنند این طرز فکر صحیح باشد این تصور فقط از آن جا آمد که هر ایاتل قرن بیستم پارادایمی الکترونیک برتوا بر تفکر



a registered web designing solution

HESS Networks

هنرا

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات اجتماعی

پرتال جامع علوم انسانی

طراحی و مدیریت سایت‌های اینترنتی
تخفیف ویژه برای سایت‌های فرهنگی هنری

شماره تماس: ۰۲۱-۸۷۸۳۹۷۵

f h e s s a m i a n @ e a s t a . n e t

http://hessnetworks.tripod.com